
Programa de curso

Unidad Académica
:Departamento de Fonoaudiología
Departamento de Fonoaudiología

Nombre del curso :Métodos de Evaluación para la Investigación en Psicolingüística
Nombre en inglés del curso :Evaluation Methods for Research in Psycholinguistics
Idioma en que se dicta :Español
Código ucampus :SBMEPIP
Versión :v. 3
Modalidad :Presencial
Semestre :1
Año :2022
Días/Horario :Jue 14.30-16:30,
Fecha inicio :31/03/2022
Fecha de término :21/07/2022
Lugar :
Cupos mínimos :1
Cupos máximo :10
Créditos :4

Tipo de curso
SEMINARIO BIBLIOGRÁFICO

Datos de contacto
Nombre : Carmen Julia Coloma
Teléfono : 56999117987
Email : ccoloma@uchile.cl
Anexo : 6605

Horas cronológicas
Presenciales: : 32
A distancia: : 0

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)
Clases(horas) : 4
Seminarios (horas): : 12
Evaluaciones (horas) : 6
taller/trabajo práctico : 0
Trabajo/proyecto 
investigación:

: 20

Créditos : 4



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Coloma Tirapegui Carmen Julia 

Docente Participantes Unidad Academica Función
Horas 

directas.
Horas 

indirectas.
Horas 
totales

Helo Herrera Andrea Verónica
Departamento de 
Fonoaudiología

Profesor Coordinador 12 36 48

Guerra Gil Ernesto Otra Unidad (Invitado) Profesor Participante 12 36 48

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso
Métodos de Evaluación para la Investigación en Psicolingüística

Destinatarios
Estudiantes del Magíster en Ciencias de la Fonoaudiología y estudiantes de otros programas de magíster de la 
Universidad de Chile.

Requisitos
No tiene pre-requisitos

Resultado de aprendizaje
1. Explicar qué es la psicolingüística, cuál es su objeto de estudio y sus áreas de estudio. 
2. Describir diferentes procedimientos de evaluación de la investigación psicolingüística. 
3. Identificar los procedimientos de evaluación más adecuados, según los objetivos de la investigación 
psicolingüística. 

Metodologias de enseñanza y aprendizaje Cantidad
Clase teórica 4
Seminario 12

Metodologias de evaluacion Cantidad Duración horas Ponderación
Informe, trabajo o proyecto 
de investigación

1 20 30.0 %

Presentación individual o 
grupal

3 6 70.0 %

Suma (Para nota 
presentación examen)

100.0 %

Total % %

Requisitos de aprobación y asistencia.
Se requiere asistir al 80% de las sesiones. Nota mínima de aprobación para Programas de Grados Académicos: 4.0



Unidades
Unidad: La Investigación Psicolingüística en producción del lenguaje
Encargado:
Logros parciales de aprendizajes:
Conocer los tipos de evaluaciones psicolinguísticas para estudiar laproducción del lenguaje.
Acciones Asociadas:
Lectura de artículos 
Discusión grupal 
Análisis de los principales procedimientos de evaluación.
Contenidos:

Unidad: La Investigación Psicolingüística en comprensión del lenguaje
Encargado: Helo Herrera Andrea Verónica
Logros parciales de aprendizajes:
Conocer los tipos de evaluaciones psicolinguísticas para estudiar la comprensión del lenguaje.
Acciones Asociadas:
Lectura de artículos 
Discusión grupal 
Análisis de los principales procedimientos de evaluación.
Contenidos:



Bibliografía

Caracter Titulo Autor Edición Idioma Formato Vínculo(Url)
Fecha de 
consulta

Obligatorio

The handbook of 
psycholinguistics. John 
Wiley & Sons, 
Incorporated. [Preface]

Fernández, E. 
M., Cairns, H. 
S., & Wiley, J. 
(Eds.)

Primera 
edición

Inglés
Libro 
digital

https://books.g... 10/05/2020

Obligatorio
The Cambridge handbook 
of psycholinguistics

Spivey, M., 
Joanisse, M., & 
McRae, K. 
(Eds.).

Primera 
edición

Inglés
Libro 
digital

https://books.g... 07/06/2020

https://books.google.cl/books?hl=es&lr=&id=W2kHwDSCtaoC&oi=fnd&pg=PP2&dq=The+handbook+of+psycholinguistics&ots=UuXJpGBKDa&sig=pRzhyjZO81xDz9h-6oTEz2UN
https://books.google.cl/books?id=niGsNQCn0AkC&lpg=PR12&ots=H41KiKrM6V&dq=The Cambridge handbook of psycholinguistics&lr&hl=es&pg=PR12#v=onepag


Plan de clases

Fecha Horario Actividad Condición Tema Profesor(es)

2022-03-
31,Jue

14.30 - 
16:30

Presentación 
Programa. Introducción 
a la Psicolingüística

Libre
Introducción a la 
Psicolingüística

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-04-
07,Jue

14.30 - 
16:30

Clase expositiva Libre

Psicolingüística 
del desarrollo y 
psicolingüística 
general: Una 
visión global

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-04-
14,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario Bibliográfico Libre
Seminario 
Bibliográfico

Guerra Gil Ernesto

2022-04-
21,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario Bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios 
comportamentales 
en producción del 
lenguaje: Uso de 
tareas 
comportamentales 
en el adulto

Guerra Gil Ernesto

2022-04-
28,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario Bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
producción del 
lenguaje: Uso de 
muestras de 
lenguaje y 
baterías de 
evaluación en 
población infantil

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-05-
05,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
producción del 
lenguaje: Uso de 
muestras de 
lenguaje y 
baterías de 
evaluación en 
población infantil

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-05-
12,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Uso de 
tareas 
comportamentales 
en población 
adulta

Guerra Gil Ernesto



2022-05-
19,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Uso de 
tareas 
comportamentales 
y baterías de 
evaluación en 
población infantil

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-05-
26,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Uso de 
tareas 
comportamentales 
y baterías de 
evaluación en 
población infantil

Coloma Tirapegui 
Carmen Julia

2022-06-
02,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
de movimiento 
oculares en el 
adulto

Guerra Gil Ernesto

2022-06-
09,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
de movimientos 
oculares durante 
el desarrollo

Guerra Gil Ernesto 
;Helo Herrera 
Andrea Verónica

2022-06-
16,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
de movimientos 
oculares durante 
el desarrollo

Helo Herrera Andrea 
Verónica

2022-06-
23,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
con registros 
electrofisiológico 
en el adulto

Helo Herrera Andrea 
Verónica



2022-06-
30,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
con registros 
electrofisiológico 
en el adulto

Guerra Gil Ernesto

2022-07-
07,Jue

14.30 - 
16:30

Seminario bibliográfico Libre

Métodos de 
estudios de la 
comprensión del 
lenguaje: Estudios 
con registros 
electrofisiológico 
durante el 
desarrollo

Helo Herrera Andrea 
Verónica

2022-07-
14,Jue

14.30 - 
16:30

Trabajo para informe Libre
Informe final Coloma Tirapegui 

Carmen Julia

2022-07-
21,Jue

14.30 - 
16:30

Trabajo informe Libre
Informe final Coloma Tirapegui 

Carmen Julia


